(7) Ustadziatul Alam (menjadi guru seluruh alam)
2

1
Ahmad Rizky M. Umar, Dakwah dan Kuasa (Yogyakarta: BasaBasi, 2020). 78.

2
Ibid.

2

Setelah periode khilafah empat masyarakat islam memasuki babak

baru, memiliki ragam budaya dan berada di bawah kepemimpinan yang

bercorak dinasti. Yaitu dinasti umaiyah ( 41 H / 661 M – 132 H / 1258 M )

dan dinasti abbasyiyah ( 132 H / 750 M – 656 H / 1258 M ). Pada periode ini

dan masa-masa berikutnya, masyarakat madani mulai berubah menjadi tidak

ideal lagi. Berbagai faktor, baik dari dalam maupun dari luar, seperti

pertarungan Politik
3

mengakibatkan disintegrasi dalam dunia islam, dan

munculnya pergolakan Sosial
4
merupakan penyebab utama melemahnya daya

menganjurkan banyak orang untuk melakukan hal serupa di banyak

kesempatan. Gerakan dakwah benar-benar telah dilaksanakan dari

Isma’iliyah, dan terus berkembang ke Abu Shuwair, Syabrakhit, dan Bur

Sa’id. Gerakan dakwah difokuskan pada pembangunan masjid dan

‘madrasah untuk menghapal Al-Quran. Baru pada tahun 1352 H. bertepatan

pada bulan Mei 1933 M., mulailah dipublikasikannya Koran mingguan “Al-

Ikhwan”, dibawah pengawasan Thanthawi Jauhari dan Muhibuddin Al-

Khatib. Investasi pertama hanya berjumlah dua Pound, itupun diperoleh

dengan jalan bagi hasil. Selanjutnya gerakan dakwah tersebut berkembang

dengan judul Risalah Pergerakan Ikhwanul Muslimin, dan penerbit Al I‟

tishom dengan judul Risalah Dakwah Hasan Al Banna.

Majmu’ah Rasail terdiri dari beberapa risalah antara lain

sebagaimana yang disebutkan oleh Ali Abdul Halim Mahmud, yaitu:

a. Risalah “Akidah” ditulis pada tahun 1350 H/ 1931M, dalam risalah

ini Al Banna mengumumkan target dan tujuan Ikhwan sejalan dengan

masa pertumbuhannya. Dalam risalah ini juga ditetapkan berbagai

dimensi dakwah Islamiyah, serta menegaskan sejak semula bahwa

Islam yang sudah dipecah belah akibat perbedaan politik. Al Banna

juga menjelaskan bahwa keberhasilan suatu konsep ditentukan oleh

empat faktor yakni keimanan, keikhlasan, semangat dan usaha.

f. Risalah yang ditujukan kepada Konferensi Pelajar, merupakan teks

pidato yang disampaikan al- Banna pada bulan Muharram 1357 H

/Maret 1938 M di hadapan para pelajar muslim. Di dalamnya Al

Banna menyinggung masalah Islam dan politik, kebebasan

berpendapat sebagai hal yang sangat penting dalam mencari

kebenaran.

g. Risalah “Ikhwanul Muslimin di Bawah Bendera Al- Qur‟ an” ini

adalah pidato yang disampaikan Al Banna pada tanggal 14 Shafar

1358 H /4 April 1939 M, berisi ajakan untuk kembali kepada Islam

yaitu menyandarkan segala sendi kehidupan pada al- Qur’an dan

sunnah.

h. Risalah “Antara Kemarin dan Hari Ini” ditulis pada tahun 1942 M. Di

dalamnya al-Banna membicarakan sistem pendidikan secara serius

dan mendalam.

i.